

BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I
VÀ TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2015

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN :

I. Tình hình thực hiện dự toán Ngân sách nhà nước :

1. Về thu, chi ngân sách nhà nước trên địa bàn:

- Thu NSNN quý 1/2015 ước đạt 844,724 tỷ đồng (trong đó thu NSDP đạt 786,804 tỷ đồng) bằng 17,3% dự toán.

- Chi NSNN quý 1/2015 ước đạt 1.300,760 tỷ đồng, bằng 18,4% dự toán.

2. Công tác tham mưu quản lý, điều hành ngân sách:

- Phối hợp với các đơn vị dự toán cấp 1 phân bổ dự toán giao đầu năm cho các đơn vị trực thuộc; Thẩm định, thông báo, cấp phát dự toán cho các đơn vị dự toán; Bổ sung có mục tiêu cho ngân sách các huyện, thị xã, thành phố Huế; Phân bổ nguồn thu xử phạt hành chính trên lĩnh vực trật tự ATGT năm 2014 cho các đơn vị, các huyện.

- Tham mưu UBND tỉnh bổ sung kinh phí những tháng cuối năm 2014 cho các cơ quan, đơn vị; Bổ sung kinh phí quy hoạch và thẩm định dự toán các dự án quy hoạch; Phê duyệt tiếp nhận viện trợ các dự án phi Chính phủ.

- Tổng hợp số liệu báo cáo nhanh theo yêu cầu của Bộ Tài chính; Tổng hợp nhu cầu kinh phí chi thường cho Mẹ VNAH trình UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính; Tổng hợp bổ sung ngoài dự toán, tình hình sử dụng nguồn ngân sách năm 2014; tham mưu xử lý các chính sách chế độ còn tạm ứng các năm trước.

- Báo cáo nhu cầu kinh phí chính sách phát triển thủy sản theo Nghị định 67/2014/NĐ-CP gửi Bộ Tài chính; Phân bổ kinh phí hỗ trợ người nghèo về nhà ở theo Quyết định 48/2014/QĐ-TTg; Kinh phí hỗ trợ trực tiếp cho người dân thuộc hộ nghèo ở vùng ĐBKK; Triển khai, hướng dẫn các huyện thực hiện chi trả kinh phí thực hiện các chính sách chế độ liên quan đến con người.

- Đối chiếu, rà soát, tổng hợp số liệu, thực hiện chuyển nguồn, ghi thu, ghi chi ngân sách, tổng hợp đối chiếu số liệu tài khoản tạm thu, tạm giữ, Ban Tiếp nhận viện trợ 2014 để chuẩn bị cho công tác quyết toán 2014.

- Tham mưu các chính sách hỗ trợ Tết Nguyên Đán Ất Mùi – 2015 như quà tết cho các gia đình chính sách xã hội, hỗ trợ gạo cho các đối tượng có khả năng thiếu lương thực dịp tết, bình ổn giá,...

- Triển khai các hoạt động của Quỹ phát triển nhà ở, quỹ phát triển đất theo quyết định của UBND tỉnh.

- Làm việc với đoàn Kiểm toán phúc tra Kết luận Kiểm toán năm 2013; Tổng hợp số liệu phục vụ kiểm toán NSNN năm 2014.

II. Công tác quản lý tài chính trên các lĩnh vực:

1. Lĩnh vực Tài chính HCSN:

- Tham mưu UBND tỉnh:

+ Điều chỉnh mức chi cho công tác in, quản lý và cấp phát bằng tốt nghiệp, giấy chứng nhận tốt nghiệp, trúng tuyển và chứng chỉ các loại; Phương án xử lý nguồn vượt thu (so với dự toán thu NSNN năm 2014 được giao) đối với nguồn thu bán vé tham quan di tích của Trung tâm Bảo tồn Di tích cố đô Huế; Xin ý kiến Thường trực HĐND tỉnh về mặt chủ trương để thực hiện đối ứng dự án “Ngân hàng bò”; Phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện Đề án “Thỏa thuận giữa Chính phủ nước CHXHCN Việt Nam và Chính phủ Nước CHDCND Lào về việc giải quyết vấn đề di cư tự do, kết hôn không giá thú trong vùng biên giới 2 nước”.

+ Tạm ứng kinh phí tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục mầm non để đảm bảo điều kiện rút vốn dự án “Tăng cường khả năng sẵn sàng đi học cho trẻ em mầm non”; tạm ứng kinh phí phục vụ Đoàn cán bộ lãnh đạo tỉnh đi công tác tại Lào.

+ Bổ sung kinh phí cho một số đơn vị: Kinh phí khen thưởng “Bà Mẹ Việt Nam anh hùng”, kinh phí thực hiện Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về công tác văn thư lưu trữ tại các địa phương, cơ quan, đơn vị giai đoạn 2011 – 2015” cho Sở nội vụ; kinh phí tổ chức buổi gặp mặt các tổ chức quốc tế đang làm việc tại Thừa Thiên Huế cho Sở ngoại vụ; kinh phí tổ chức chương trình nghệ thuật đón Tết Nguyên đán Ất Mùi năm 2015 cho Trung tâm Hoạt động Thanh Thiếu nhi; Sở văn hóa thể thao và Du lịch; kinh phí tổ chức Hội thảo “Thừa Thiên Huế Xuân 1975 - 40 năm xây dựng và phát triển” cho Hội Khoa học Lịch sử.

- Tham mưu hỗ trợ kinh phí: Tổ chức chương trình gặp mặt Kỷ niệm 227 năm Quốc khánh Úc cho Hội hữu nghị Việt Úc; Tổ chức tặng quà nhân dịp Tết cổ truyền Xuân Ất Mùi 2015 cho Hội người mù; Tổ chức chương trình giao lưu nhân ngày Quốc tế Pháp Ngữ cho Hội hữu nghị Việt – Pháp.

- Báo cáo xin ý kiến Bộ Tài chính: Về thực hiện chính sách đối với cán bộ công chức viên chức theo quy định tại Nghị định 116/2010/NĐ-CP của Chính phủ; Về hoa hồng môi giới tài trợ Festival Huế; Về những vướng mắc trong quy định của Ủy ban Dân tộc về địa bàn đặc biệt khó khăn để có căn cứ thực hiện chế độ chính sách ở một số thôn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; Xin ý kiến Bộ Tài chính và Bộ Y tế về thực hiện chính sách theo quyết định 73/2011/QĐ-TTg ngày 28/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ;

- Báo cáo UBND tỉnh về phương án phân chia hiện vật, thanh toán chi phí trực vớt tàu đắm tại Vinh Xuân, Phú Vang; Báo cáo chương trình hợp tác giữa tỉnh

Thừa Thiên Huế với Lào năm 2013 và 2014; Báo cáo Sở Nội vụ về việc tự đánh giá, chấm điểm để xác định chỉ số CCHC cấp tỉnh năm 2014.

- Thẩm định, thống nhất phương án phân bổ dự toán NSNN năm 2015 và tiến hành thông báo kịp thời dự toán kinh phí năm 2015 cho các ngành, đơn vị; Thông báo dự toán kinh phí khám chữa bệnh cho người nghèo năm 2015; kinh phí mua thẻ BHYT cho người nghèo người dân tộc thiểu số năm 2015.

- Hướng dẫn các đơn vị dự toán thực hiện công tác khóa sổ và quyết toán niên độ năm 2014; Chuyển nguồn kinh phí chưa thực hiện năm 2014 sang năm 2015 tiếp tục sử dụng.

- Tham gia góp ý dự thảo: Thông tư quy định việc lập, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí hỗ trợ hoạt động của Hội Cựu chiến binh trong cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước; Nghị quyết “Quy định mức chi đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế”; Thông tư Liên Bộ Tài chính và Bộ Khoa học Công nghệ thay thế Thông tư Liên tịch số 44/2007/TTLT-BTC-BKHCN ngày 07/5/2007; Đề cương Đề án “Tiếp tục đẩy mạnh công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016 – 2020”,...

2. Lĩnh vực quản lý Tài chính Đầu tư:

- Tiếp tục công tác nghiên cứu xây dựng đề án quản lý “Quy Chế phối hợp về quản lý, phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản và vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư thuộc nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế” trình UBND tỉnh ban hành.

- Công tác quyết toán dự án: Số dự án đã hoàn thành thẩm tra, phê duyệt trong quý I là: 79 dự án, trong đó:

+ 65 dự án đã được phê duyệt quyết toán với giá trị phê duyệt là 395,021 tỷ đồng giảm so với giá trị A-B đề nghị 0,523 tỷ đồng.

+ 14 dự án đã thẩm tra chưa trình phê duyệt.

+ Số dự án đã nộp nhưng chưa quyết toán là: 32 dự án, trong đó có 18 dự án mới tiếp nhận trong năm 2015.

- Công tác quản lý vốn, chuyển dự toán vốn đầu tư: Thực hiện cấp mã số cho các dự án đầu tư sử dụng vốn ngân sách nhà nước trong quý I năm 2015 là 274 dự án, trong đó giai đoạn chuẩn bị đầu tư: 01 dự án, giai đoạn thực hiện dự án: 273 dự án.

- Tình hình thực hiện chuyển dự toán vào hệ thống TABMIS: Thực hiện kế hoạch vốn đầu tư XD CB năm 2015 từ nguồn ngân sách nhà nước thuộc cấp tỉnh quản lý là 1.017,5 tỷ đồng, Vốn ngân sách tập trung 236 tỷ đồng (không bao gồm 64 tỷ đồng đã phân cấp cho Thành phố Huế). Theo kế hoạch vốn, Sở Tài chính đã thực hiện chuyển 977,167 tỷ đồng vào hệ thống TABMIS đạt 96% kế hoạch năm. Số dự toán còn lại chưa chuyển được do các Chủ đầu tư chưa thực hiện đăng ký mã số dự án và Sở Kế hoạch và Đầu tư chưa phân khai nguồn vốn (*vốn Chuẩn bị đầu tư*).

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Kho bạc Nhà nước rà soát các dự án có nhu cầu chuyển nguồn vốn từ năm 2014 sang năm 2015 để được tiếp tục thanh

toán báo cáo UBND tỉnh cho phép chuyển nguồn và chuẩn bị số liệu tổng hợp quyết toán vốn đầu tư XDCB năm 2014.

- Giải quyết các vướng mắc trong công tác quyết toán.

3. Lĩnh vực quản lý Giá và Công sản:

3.1. Công tác quản lý Tài sản công:

- Tham mưu trình UBND tỉnh:

+ Thu hồi và tái bố trí phòng làm việc cho Ban thi đua khen thưởng; Bố trí phòng làm việc cho Hội Đông y và Câu lạc bộ Phú Xuân; Thu hồi và bố trí cơ sở nhà đất trụ sở làm việc tại số 3 Phạm Hồng Thái, Huế; Thanh lý xe ô tô biển số 75C-0395 do Trung tâm Bảo trợ xã hội quản lý; Tiếp nhận và xử lý tài sản của dự án Cải cách quản lý Tài chính công kết thúc; Xử lý tài sản dự án du lịch Mê Kông và dự án trồng rừng phòng hộ đầu nguồn; Bổ sung định mức trang bị xe ô tô chuyên dùng; Xử lý xe ô tô mang biển số ngoại giao, nước ngoài của dự án sử dụng vốn ODA và nguồn viện trợ; Điều chuyển xe ô tô hiệu ISUZU biển số 75C-0717 do Sở Tài chính quản lý sang cho UBND huyện Phong Điền quản lý sử dụng;

+ Điều chuyển khu nhà đất số 37 Nguyễn Huệ, Thành phố Huế; Thu hồi và điều chuyển cơ sở nhà đất thuộc ngành y tế và trụ sở làm việc của các đơn vị thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường; Bàn giao cơ sở nhà đất 23 Trần Cao Vân, Thành phố Huế,...

+ Phê duyệt Phương án xử lý cơ sở nhà đất của Công ty An toàn hàng hải trung bộ Thừa Thiên Huế và phê duyệt quyết định bán đấu giá khu nhà đất 23 Trần Cao Vân, Huế.

- Ban hành quyết định về việc tháo dỡ, thanh lý tài sản trên đất Trường PTTH Bùi Thị Xuân, Thành phố Huế và Khu hiệu bộ trường THCS DNTN Nam Đông.

- Hướng dẫn và thực hiện các thủ tục chuyển giao tài sản liên quan của Trung tâm bảo trợ trẻ em Thủy Xuân để thành lập Làng trẻ em SOS Huế; Hướng dẫn việc sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà đất thuộc sở hữu nhà nước của Công ty Điện lực Thừa Thiên Huế, Công ty TNHH NN MTV Cảng Chân Mây; Hướng dẫn việc cho thuê hoạt động kinh doanh tại Trung tâm Thể thao Huế;

- Về việc tiếp nhận khu nhà đất của Công ty Cổ phần Sách và thiết bị trường học tại đường Bà Huyện Thanh Quan.

- Góp ý phương án giá cho thuê nhà của Trường Chính Trị Nguyễn Chí Thanh.

3.2. Công tác quản lý giá trên địa bàn:

- Tham mưu trình UBND tỉnh:

+ Phê duyệt giá dịch vụ xe ra vào bến xe ô tô trên địa bàn tỉnh; Phê duyệt giá tính thuế tài nguyên trên địa bàn tỉnh; Phê duyệt danh mục thiết bị và kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm trang thiết bị y tế cho Bệnh viện Y học Cổ truyền; Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu mua sắm 2 xe ô tô 5 chỗ ngồi cho trường Trung học Giao thông Vận tải Huế phục vụ công tác đào tạo lái xe; Phê duyệt kế hoạch lựa

chọn nhà thầu gói thầu thuê thiết bị và đường truyền để truyền dẫn và phát sóng chương trình truyền hình của Đài Phát thanh truyền hình Thừa Thiên Huế.

+ Ban hành bảng giá tối thiểu xe ô tô, xe hai ba bánh, xe gắn máy, xe máy điện và phương tiện thủy nội địa, động cơ để tính lệ phí trước bạ; Phê duyệt giá cước vận tải hàng hóa bằng ô tô trên địa bàn tỉnh năm 2015; Phê duyệt Quy định tỷ lệ phần trăm đơn giá thuê đất đối với trường hợp thuê đất hàng năm, thuê đất có mặt nước, thuê đất để xây dựng công trình ngầm trên địa bàn tỉnh; Quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2015 trên địa bàn tỉnh; Phê duyệt danh mục mua sắm và kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm trang phục Dân quân tự vệ 2015; Phương án khai thác quỹ đất các dự án tại khu đô thị mới An Vân Dương; Điều chỉnh giá và cơ chế tài chính dự án khu văn phòng và nhà ở tại lô LK2, khu A, khu đô thị mới An Vân Dương.

- Xác định giá bán thị trường các mặt hàng dự trữ bình ổn và hướng dẫn hồ sơ, thủ tục thanh toán;

- Phối hợp Sở Xây dựng ban hành Công bố giá VLXD hàng tháng; Báo cáo tình hình giá cả thị trường hàng tuần, tháng, quý đúng thời gian quy định; Báo cáo tình hình hàng hóa, dịch vụ, giá cả thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015; Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước năm 2014,...

- Tham gia công tác định giá tài sản, lâm sản tịch thu của các Đội, Chi Cục quản lý thị trường và các Hạt kiểm lâm, định giá tài sản vụ án trưng cầu giám định do cơ quan cảnh sát điều tra Công an tỉnh Thừa Thiên Huế yêu cầu.

- Góp ý dự thảo: Thông tư hướng dẫn về việc sửa đổi, bổ sung Điều 9 Thông tư số 39/2011/TT-BTC ngày 22/3/2011 của Bộ Tài chính và Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định về tiêu chuẩn định mức, chế độ quản lý sử dụng máy móc, trang thiết bị làm việc của cơ quan nhà nước.

4. Lĩnh vực quản lý Tài chính Doanh nghiệp:

- Triển khai theo tiến độ công tác CPH: rà soát và báo cáo tiến độ CPH các doanh nghiệp, báo cáo tình hình vướng mắc khi CPH Công ty Khoáng sản, tham mưu về xử lý tài sản và hoạt động xe buýt trước khi CPH Công ty Quản lý bến xe, phê duyệt chi phí CPH Công ty Đầu tư và Du lịch Huế,...

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai thành lập Quỹ Đầu tư phát triển và Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp NVV, phương án chuyển nhượng và sử dụng nguồn thu chuyển nhượng vốn tại Công ty Du lịch Mondial của Công ty Đầu tư và Du lịch Huế, giải quyết chế độ đối với lãnh đạo doanh nghiệp phá sản, chế độ tiền lương và thù lao của Kiểm soát viên, bổ nhiệm KTT Công ty Lâm nghiệp Phong điền, xử lý tài sản không cần dùng và tiền thu CPH khi CPH Công ty Môi trường và Công trình đô thị Huế.

- Tham mưu các báo cáo tình hình tái cơ cấu CPH và thoái vốn nhà nước cho Bộ Tài chính, báo cáo tình hình hoạt động của DNNN cho Ban Chỉ đạo Đổi mới & Phát triển doanh nghiệp,...

- Hướng dẫn các DN bán phần vốn nhà nước và phê duyệt dự toán chi phí bán vốn NN tại Công ty Du lịch Hương Giang, chuyển nhượng phần vốn của Công ty Du lịch Hương Giang tại Công ty CP Chứng khoán Saigon Tourist, Công ty Đầu tư và Du lịch Huế hoàn trả nợ cho Công ty Du lịch Hương Giang và hoàn trả tạm ứng cho Công ty Khoáng sản, Công ty Cảng Chân Mây hoàn trả nợ ngân sách, Xây dựng kế hoạch sản xuất kinh doanh 2015, ...

- Cung cấp thông tin CPH doanh nghiệp và phối hợp với Công ty Mua bán nợ Việt Nam thu hồi nợ doanh nghiệp; Tham gia thẩm định Quỹ tiền lương thực hiện năm 2014 của một số doanh nghiệp..

- Tham gia góp ý dự thảo: Quy chế đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của Người đại diện và Kiểm soát viên, Tổ chức bộ máy Quỹ Đầu tư phát triển và Bảo lãnh tín dụng cho doanh nghiệp NVV tỉnh, 02 Thông tư hướng dẫn tài chính khi sắp xếp Công ty nông lâm nghiệp,...

5. Lĩnh vực Thanh tra tài chính:

- Kết luận thanh tra tại huyện Phú Vang (chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người hưởng lương trong lực lượng vũ trang công tác ở vùng có điều kiện kinh tế-xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định tại Nghị định 116/2010/NĐ-CP ngày 24/12/2010 của Chính phủ trên địa bàn huyện), Trung tâm Khuyến công và Sở Công Thương.

- Triển khai thanh tra tài chính tại trường THCS Chu Văn An và Ban Đầu tư Xây dựng Thành phố Huế theo kế hoạch thanh tra năm 2015 đã được phê duyệt.

- Tiếp tục theo dõi đốc thúc các đơn vị thực hiện các kiến nghị, xử lý của các Kết luận thanh tra đã ban hành.

- Hoàn thành dự thảo Kết luận thanh tra tài chính tại Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và một số đơn vị trực thuộc (thuộc kế hoạch năm 2014).

* Công tác tiếp công dân: Trong kỳ không có công dân nào đến phản ánh, kiến nghị, khiếu nại hoặc tố cáo.

* Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư; giải quyết khiếu nại, tố cáo:
- Số đơn tiếp nhận trong kỳ báo cáo: 04, cụ thể:

+ 01 đơn khiếu nại không thuộc thẩm quyền giải quyết nên đã có Công văn hướng dẫn cho người viết đơn theo quy định.

+ 01 đơn khiếu nại đã có Công văn hướng dẫn cho người viết đơn theo quy định nên lưu theo dõi không xử lý.

+ 02 đơn còn lại là các đơn kiến nghị, phản ánh không đủ điều kiện xử lý (đơn không rõ địa chỉ và không có tên, không có chữ ký của người viết đơn) nên đã lưu theo dõi.

- Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền: không có.

6. Lĩnh vực Tin học – Thống kê tài chính:

- Cấp mã số ngân sách cho đối tượng thụ hưởng ngân sách.
- Hỗ trợ Sở, Phòng Tài chính chương trình QLNS và KBNN –TABMIS; Hỗ trợ các đơn vị trong việc sử dụng các phần mềm vào công tác quản lý như kế toán ngân sách xã cho kế toán xã, kế toán hành chính sự nghiệp, tài sản công tỉnh.
- Cập nhật thông tin hàng ngày lên Website Sở Tài chính.
- Phối hợp với: Trung tâm tin học hành chính triển khai phần mềm Quản lý hồ sơ một cửa phiên bản mới tại Sở và triển khai phần mềm Khiếu nại tố cáo tại phòng Thanh tra Tài chính Sở; Sở Giáo dục và đào tạo triển khai đào tạo hướng dẫn sử dụng phần mềm Quản lý Tài sản công của tỉnh cho 61 trường, đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông – Sở Thông tin và Truyền thông thay đổi địa chỉ email công vụ (@thuathienhuehue.gov.vn) cho cán bộ, công chức Sở theo Quyết định số 81/2014/QĐ-UBND ngày 18/01/2015 của UBND tỉnh về việc Ban hành quy định sử dụng thư điện tử công vụ trong hoạt động cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.
- Phối hợp với phòng Giá – Công sản trong việc cập nhật đăng ký tài sản và rà soát lại các thông tin liên quan của hệ thống đăng ký, quản lý tài sản công có nguyên giá trên 500 triệu đồng theo yêu cầu của Cục Quản lý Công sản và cập nhật phần mềm Quản lý Công trình nước sạch nông thôn tập trung của Bộ Tài chính.
- Tiếp tục thực hiện phần mềm quản lý giá thị trường hàng hóa dịch vụ.
- Duy trì và đảm bảo hoạt động ổn định hạ tầng mạng, máy chủ và an ninh thông tin cho Sở và các phòng Tài chính huyện, thị xã và thành phố.

7. Văn phòng Sở:

- Tổ chức, phục vụ Tết Cổ truyền Dân tộc 2015 an toàn, tiết kiệm; Tổ chức gặp mặt CBCC đầu Xuân Ất Mùi và triển khai nhiệm vụ, công tác năm 2015.
- Hoàn thành các báo cáo cho UBND tỉnh và các sở ban ngành liên quan. Thẩm định hồ sơ, tham mưu các quyết định bổ nhiệm kế toán trưởng, phụ trách kế toán cho một số cơ quan, đơn vị;
- Tham mưu công tác quy hoạch cán bộ năm 2012-2015; Hoàn thành hồ sơ và các quy trình thủ tục bổ nhiệm lại Trưởng phòng; Nghiên cứu tham mưu Đề án kiện toàn tổ chức, nhân sự của các phòng ban; Hoàn thành các Đề án theo kế hoạch đã đề ra. Tham mưu cử CBCC đi học, đi đào tạo, bồi dưỡng; Hoàn thành việc nâng lương trước thời hạn năm 2014 và nâng lương thường xuyên quý I/2015 cho CBCC; Triển khai quyết toán kinh phí năm 2014 và chuẩn bị quyết toán kinh phí quý I/2015 Văn phòng Sở.
- Ban hành kế hoạch CCHC 2015, triển khai và vận hành tốt 5 phần mềm dùng chung tại Sở, triển khai và nâng cao chất lượng công tác bộ phận Một cửa theo yêu cầu của UBND tỉnh.
- Báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm chức danh Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; bổ nhiệm lại chức vụ một số Trưởng phòng của Sở; Tham gia khảo sát hoạt

động quản lý tài chính, quản lý ngân sách và tài chính công, quản lý đất đai và công sản tại các đơn vị hành chính sự nghiệp; Phát động tham gia Cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam”.

- Cử lãnh đạo tham gia Hội đồng thẩm định chỉ số giá CCHC và Ban chỉ đạo về phòng, chống tác hại thuốc lá tỉnh Thừa Thiên Huế; Cử cán bộ tham gia Ban chỉ đạo tổ chức triển khai Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm Y tế và tham gia Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học cấp tỉnh.; Tổ công tác chuẩn bị bàn giao nguyên trạng Trung tâm Giám định Pháp y tâm thần tỉnh Thừa thiên Huế về Bộ Y tế quản lý; Đoàn kiểm tra năm 2015 của Tỉnh ủy.

- Thành lập Ban Tổ chức hoạt động chào mừng các ngày Lễ lớn trong năm và 70 năm thành lập Ngành Tài chính Việt Nam (28/8/1945 – 28/8/2015).

- Thực hiện tốt công tác chi trả lương, BHYT, chính sách cho người lao động; Tham mưu thực hiện việc mua sắm, sửa chữa trang thiết bị làm việc cho CBCC trên cơ sở tiết kiệm và hiệu quả.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch phòng cháy chữa cháy, tăng cường công tác bảo vệ an ninh, trật tự an toàn cơ quan nhất là trong những ngày Lễ, Tết.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2015 :

I. Quản lý, điều hành dự toán ngân sách:

- Thẩm định, thông báo, cấp phát dự toán cho các đơn vị dự toán; tiếp tục phối hợp với các ngành phân bổ dự toán.

- Tham mưu trình UBND tỉnh phân bổ kịp thời kinh phí các Quỹ phát triển đất, phê duyệt tiếp nhận viện trợ phi dự án, thực hiện xác nhận viện trợ; Thẩm định phê duyệt quyết toán bảo toàn, thu hồi vốn đầu tư căn hộ chung cư phục vụ dự án Bảo tồn, tu bổ và tôn tạo hệ thống kinh thành Huế.

- Tiếp tục đối chiếu, rà soát, tổng hợp số liệu dự toán ngân sách năm 2014 của các ngành, thực hiện chuyển nguồn, ghi thu, ghi chi ngân sách, tổng hợp đối chiếu số liệu tài khoản tạm thu, tạm giữ, Ban tiếp nhận viện trợ, chuyển nộp số tồn trên các tài khoản vào NSNN, quyết toán thu-chi NSNN năm 2014.

- Thực hiện thẩm tra quyết toán một số công trình sự nghiệp còn tồn đọng của năm 2013; Kiểm tra, quyết toán một số nguồn bổ sung mục tiêu cho ngân sách các huyện, thị xã, thành phố Huế; Theo dõi và thực hiện rút dự toán bổ sung chương trình mục tiêu ngân sách Trung ương tại Kho bạc; Tổng hợp số liệu thu-chi NSNN tỉnh năm 2015.

- Thẩm định dự toán chi tiết lập quy hoạch chỉnh trang khu đất CTR4 thuộc Khu đô thị mới An Vân Dương, dự toán chi tiết quy hoạch phát triển giáo dục.

- Tổng hợp các chính sách, chế độ còn thiếu năm 2014 và năm 2015 báo cáo Bộ Tài chính; Chuẩn bị số liệu phục vụ Đoàn Kiểm toán Nhà nước.

- Góp ý đề án quy hoạch mạng lưới quan trắc môi trường; đề án quy hoạch thương mại tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2020, định hướng đến năm 2030.

- Phối hợp với Sở Giao thông Vận tải triển khai công tác tổ chức đấu thầu hoạt động xe buýt;
- Quyết toán NSNN năm 2014 các cơ quan, đơn vị.

II. Công tác quản lý tài chính trên các lĩnh vực:

1. Lĩnh vực Tài chính HCSN:

- Tiếp tục thẩm định và thống nhất phương án phân bổ dự toán NSNN năm 2015 của các ngành, đơn vị còn lại.
- Lập kế hoạch và thực hiện nhiệm vụ quyết toán ngân sách năm 2014 đối với các đơn vị sử dụng ngân sách.
- Chuẩn bị số liệu phục vụ Đoàn kiểm toán nhà nước.
- Thẩm định và thông báo kinh phí một số nhiệm vụ chi đột xuất khi phát sinh; Thẩm định quyết toán kinh phí đề tài khoa học.

2. Lĩnh vực Quản lý Tài chính Đầu tư:

- Tiếp tục công tác nghiên cứu xây dựng đề án quản lý “Quy chế phối hợp về quản lý, phân bổ vốn đầu tư xây dựng cơ bản và vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư thuộc nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế” trình UBND tỉnh bàn hành.

- Tăng cường công tác, kiểm tra việc quản lý sử dụng vốn ngân sách nhà nước, vốn trái phiếu Chính phủ, vốn tín dụng đầu tư của Nhà nước, vốn ODA, vốn đầu tư của doanh nghiệp nhà nước và vốn có nguồn gốc từ ngân sách Nhà nước.

- Tiếp tục đôn đốc, rà soát lại các dự án đã hoàn thành nhưng chủ đầu tư chưa lập báo cáo quyết toán dự án hoàn thành; Tiếp tục rà soát các dự án hoàn thành, tham mưu xử lý chủ đầu tư vi phạm thời gian quyết toán dự án hoàn thành và đề xuất hướng giải quyết những tồn đọng vướng mắc đối với các dự án hoàn thành chưa quyết toán của Chủ đầu tư.

- Lập kế hoạch làm việc với Phòng Tài chính kế hoạch các huyện, thành phố và thị xã nhằm kiểm tra trong quản lý vốn đầu tư XDCB và quy trình quyết toán dự án hoàn thành tại các đơn vị đó.

- Triển khai kế hoạch kiểm tra quyết toán chi phí QLDA của các Ban chuyên ngành tỉnh và Ban Đầu tư xây dựng của các huyện, thị xã và thành phố Huế.

* Công tác quyết toán dự án hoàn thành: Số dự án thẩm tra phê duyệt trong quý II là: 38 dự án; Giải quyết các vướng mắc trong công tác quyết toán.

3. Lĩnh vực Quản lý Giá và Công sản:

- Tổ chức tốt việc theo dõi giá vật liệu xây dựng và phối hợp với Sở Xây dựng để công bố giá VLXD hàng tháng theo quy định; Tổ chức thu thập xử lý thông tin, báo cáo diễn biến giá cả ở thị trường trong tỉnh theo quy định của Chính phủ, Bộ Tài chính và Ủy ban nhân dân tỉnh. Xây dựng hệ thống thông tin cung cấp giá cả thị trường, tiếp tục triển khai quy trình đăng ký giá, kê khai giá.

- Tham mưu UBND tỉnh quy định về phân cấp quản lý giá trên địa bàn tỉnh năm 2015; Tiếp tục tham mưu trình UBND tỉnh quy định một số cơ chế, thủ tục tạo vốn từ quỹ đất để thực hiện các dự án đầu tư xây dựng CSHT và Khu đô thị mới trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn chỉ đạo thực hiện các Quyết định, quy định quản lý giá cả của Trung ương và của Ủy ban nhân dân tỉnh; Xây dựng quy chế mua sắm hàng hóa theo phương thức tập trung; Xây dựng cơ chế quản lý giá trong mua sắm tài sản từ nguồn ngân sách; Xây dựng quy trình, thủ tục, hồ sơ thực hiện đấu thầu, đặt hàng, giao kế hoạch đối với từng loại sản phẩm dịch vụ công ích; Thẩm định Giá dịch vụ công ích Trung tâm Công viên cây xanh; Xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở nhà đất cho thuê, kế hoạch kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài sản.

- Triển khai thực hiện phương án sắp xếp, xử lý các cơ sở nhà đất thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn; Triển khai phổ biến Nghị định xử phạt hành chính trong lĩnh vực quản lý tài sản công; Tổng hợp báo cáo tình hình đăng ký tài sản nhà nước 2014.

4. Lĩnh vực Quản lý Tài chính Doanh nghiệp:

- Tham mưu UBND tỉnh về phân phối lợi nhuận năm 2014 của các Công ty cổ phần (có vốn góp của UBND tỉnh) chuẩn bị họp đại hội thường niên và giao chỉ tiêu đánh giá xếp loại doanh nghiệp 2015.

- Xây dựng các Quy chế về người đại diện vốn nhà nước.

- Tiếp tục tham gia thẩm định Quỹ tiền lương thực hiện năm 2014 của doanh nghiệp.

- Thực hiện kế hoạch CPH doanh nghiệp theo tiến độ; Thực hiện kế hoạch giám sát tài chính và đánh giá hoạt động DNNN thường niên 2015, tổng hợp tham mưu UBND tỉnh xếp loại doanh nghiệp 2014; Thực hiện các báo cáo theo yêu cầu.

5. Lĩnh vực Thanh tra Tài chính:

- Ban hành Kết luận thanh tra tài chính tại Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và một số đơn vị trực thuộc (thuộc kế hoạch năm 2014).

- Kết thúc thanh tra trực tiếp tại trường THCS Chu Văn An và Ban Đầu tư Xây dựng Thành phố Huế, ban hành Kết luận thanh tra tại 02 đơn vị này.

- Triển khai thanh tra tài chính tại Ban Quản lý rừng phòng hộ Sông Hương; Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh; Ban Quản lý rừng phòng hộ Nam Đông, kết thúc thanh tra trực tiếp và ban hành Kết luận thanh tra tại 03 đơn vị này.

- Triển khai thanh tra tài chính tại Ban Đầu tư Xây dựng huyện Phú Lộc; Ban Đầu tư Xây dựng Thị xã Hương Trà và kết thúc thanh tra trực tiếp tại 02 đơn vị này.

- Tiếp tục theo dõi đốc thúc các đơn vị thực hiện các kiến nghị, xử lý của các Kết luận thanh tra đã ban hành.

- Thực hiện công tác tiếp công dân; Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư; giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định; Thực hiện các chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.

6. Lĩnh vực Tin học – Thống kê tài chính:

- Tiếp tục hỗ trợ Sở, Phòng Tài chính chương trình QLNS và KBNN – TABMIS, cấp mã số quan hệ ngân sách cho đối tượng thụ hưởng ngân sách, hỗ trợ các đơn vị trong việc sử dụng các phần mềm vào công tác quản lý như kế toán ngân sách xã, kế toán hành chính sự nghiệp, tài sản công tỉnh.

- Tiếp tục vận hành tốt hạ tầng truyền thông nhằm đảm bảo sự hoạt động ổn định của các hệ thống đang vận hành và tiếp tục vận hành ổn định 5 phần mềm dung chung của UBND tỉnh tại Sở.

- Quản trị Website Sở Tài chính, tập hợp và hướng dẫn cán bộ, công chức đăng tải bài viết lên Website Sở.

- Cập nhật kiến thức tin học cho cán bộ công chức của Sở, các phòng Tài chính và ban tài chính xã; triển khai các phần mềm ứng dụng trong công tác quản lý tài chính ngân sách.

- Phối hợp với phòng Giá – Công sản cập nhật dữ liệu phần mềm Quản lý Công trình nước sạch nông thôn tập trung của Bộ Tài chính.

7. Văn phòng Sở :

Tiếp tục nghiên cứu tham mưu Đề án kiện toàn tổ chức, nhân sự của các phòng ban; Tiếp tục hoàn thành các Đề án theo kế hoạch đã đề ra. Tham mưu cử CBCC đi học, đi đào tạo, bồi dưỡng; Hoàn thành quy chế nâng lương trước hạn; nghiên cứu sửa đổi, bổ sung quy chế thi đua khen thưởng.

- Hoàn thành các báo cáo theo yêu cầu của UBND tỉnh và các Sở ban ngành liên quan. Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính quý I năm 2015.

- Hoàn thành việc rà soát, bổ sung thủ tục hành chính theo cơ chế 01 cửa gửi UBND tỉnh xem xét thay thế Danh mục thủ tục 01 cửa mới; Tiếp tục tham mưu cho Lãnh đạo chỉ đạo các phòng chuyên môn thực hiện giải quyết công việc theo tiêu chuẩn ISO 9001-2008 đồng thời chỉ đạo thực hiện tốt việc tiếp nhận và trả hồ sơ theo cơ chế 1 cửa theo đúng quy định của UBND tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác chi trả lương, BHYT, chính sách cho người lao động; tham mưu thực hiện việc mua sắm, sửa chữa trang thiết bị làm việc cho CBCC.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch phòng cháy chữa cháy, tăng cường công tác bảo vệ an ninh, trật tự an toàn cơ quan.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác Quý I/2015 và một số nhiệm vụ, công tác trọng tâm quý II/2015 của Sở Tài chính./.

Nơi nhận:

- Tỉnh ủy; UBND tỉnh (để B/c);
- GD và các PGD;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP, Cat (15)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

